Дело № 1–29/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 марта 2021 г.

г. Оленегорск

Оленегорский городской суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Черной М.А.,

при секретаре судебного заседания Кузьма Н.В.,

с участием государственного обвинителя Суворова А.В.,

защитника – адвоката Зыриной Г.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего управляющим машинистами насосных установок ФГБУ ЦЖКУ при 12 ГУМО МО РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Лицо в отношении, которого дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения (далее лицо № 1), отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, имея обширные связи в криминальных кругах, обладая лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильный и значительный доход, будучи осведомленным о наличии у наркозависимых лиц на территории Мурманской области устойчивого спроса на наркотические средства и психотропные вещества, располагая знакомыми среди лиц, занимающихся поставками крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, и возможностями их приобретения, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской 

области, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что наркотическое средство героин, изъято из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, не позднее 30 октября 2014 года решил создать и возглавить организованную преступную группу с целью систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Мурманской области.

Согласно преступного замысла лица № 1, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как руководителя (лидера), а также подчиняющихся ему участников с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации. Также все участники создаваемой им преступной группы будут объединены единой целью, направленной на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, выполнять задачи, направленные на обеспечение достижения этой цели под его единым руководством. Разработанная им схема должна была обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой им организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Наркотические средства и психотропные вещества лицо № 1 планировал незаконно приобретать оптом, в крупном размере и незаконно сбывать их в составе создаваемой им преступной группы через ее участников по более высокой цене мелкими партиями в розницу лицам, желающим приобрести эти наркотические средства и психотропные вещества. 

Для достижения указанной цели, лицо № 1, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области средства сотовой связи, в ходе телефонных переговоров с неустановленным следствием лицом приискал на территории г. Санкт-Петербурга канал поступления вещества, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и разработал план поставки данных наркотических средств на территорию Мурманской области, а также разработал план сбыта наркотических средств и психотропных веществ, согласно которого, наркотические средства и психотропные вещества должны были сбываться бесконтактным способом, то есть посредством мест, скрытых от посторонних лиц.

Далее лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы не позднее 30 октября 2014 года, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенной по адресу: 

<

...>, незаконно, используя на режимной территории указанного 

исправительного учреждения средства сотовой связи, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обладая высокой активностью, инициативностью, лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах, в ходе телефонных переговоров привлек к участию в создаваемой им организованной группе, в качестве «курьеров» - ФИО1 и лицо, в отношении которого 03.02.2021 вынесен обвинительный приговор (далее лицо № 2), с которыми ранее проживал на территории н.п. Высокий (Оленегорск-8) Мурманской области и поддерживал дружеские отношения, в задачу которых на первоначальном этапе входило получение крупной партии наркотического вещества, героин (диацетилморфин), в городе Санкт-Петербурге у неустановленного лица и транспортировка указанного вещества в Мурманскую область.

После чего лицо № 1 преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной и устойчивой организованной группы под своим руководством, располагая информацией о том, что его указание выполнено и партия вещества содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) доставлена лицом № 2 и ФИО1 из города Санкт – Петербурга в Мурманскую область, предложил им - вначале лицу № 2, а затем и ФИО1 незаконно сбывать указанные вещества на территории г. Оленегорска Мурманской области, то есть совместно совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. При этом разъяснив им цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации, и их обязанности как участников организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, лицо № 1 с целью увеличения оборота сбываемых наркотических средств, и увеличения получаемой прибыли от данного вида совместной преступной деятельности, не позднее 30 октября 2014 года, посредством сотовой связи в ходе телефонных переговоров предложил Ж.И.О. (в отношении которого обвинительный приговор вступил в законную силу 08.09.2020) с которым ранее был длительное время знаком, проживая в одном населенном пункте, вступить в организованную группу под его руководством для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений.

Лицо № 1 разъяснило ФИО1 цели и задачи организованной преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и его обязанности как участника и последний дал согласие на предложение. 

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо 

тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области, а, для Ж.И.О., ФИО1 также получение постоянного доступа к наркотическим средствам и психотропным веществам с целью их личного употребления. 

Созданную и возглавляемую лицом №1 организованную преступную группу, все участники которой входили в ее состав на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной деятельности в ее составе, отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплоченности. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из лидера – лица №1 и починяющихся ему участников группы – ФИО1, лица № 2, Ж.И.О., четкому распределению ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений. Жесткой внутренней дисциплиной внутри организованной группы, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителю организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя организованной группы – лица №1, передаваемых при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Лицо №1 не позднее 30 октября 2014 года, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Мурманской области, а именно на территории г. Оленегорска, и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в вышеуказанный период времени, путем телефонных переговоров, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 3,487 грамма, то есть в крупном размере, которое неустановленное следствием лицо должно было передать ФИО1 и лицу № 2 на территории г. Санкт-Петербурга. 

При этом, лицо №1, посредством мобильной связи дал указание ФИО1 и лицу №2 о необходимости поездки в г. Санкт – Петербург, с целью получения от неустановленного лица вышеуказанного наркотического средства и последующую транспортировку на территорию Мурманской области. 

Далее ФИО1 совместно с лицом № 2, не позднее 30 октября 2014 года находясь на территории города Санкт-Петербурга, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной им лицом №1 преступной роли, в неустановленном месте встретились с неустановленным лицом, у которого незаконно приобрели наркотическое средство героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 3,487 грамма, то есть в крупном размере, которое впоследствии не позднее 30 октября 2014 года, доставили на территорию Мурманской области. 

После чего лицо № 2 в период времени после их незаконного приобретения до 21 часа 59 минут 17 декабря 2014 года, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему лицом №1 преступной роли, незаконно хранил вышеуказанные наркотические средства как в квартире по месту своего жительства, по адресу: ..., так и в тайнике, оборудованном в неустановленном следствием месте на территории Мурманской области, обеспечивая их сохранность, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

В свою очередь лицо №1, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 21 часа 53 минут 17 декабря 2014 года, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством мобильной связи, достиг договоренности с неустановленным лицом, действовавшим в качестве пособника, в интересах С.М.А. (приговор суда в отношении которого, вступил в законную силу) о незаконном сбыте последнему в долг, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой не менее 3,487 грамма, то есть в крупном размере.

После чего, 17 декабря 2014 года в период времени с 21 часа 53 минут до 21 часа 59 минут, лицо №1 посредствам мобильного телефона используя службу передачи коротких текстовых сообщений (СМС) дал указание лицу № 2 о необходимости оборудования тайника на территории г. Оленегорска с веществом массой не менее 3,487 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, то есть в крупном размере.

Затем, лицо № 2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему лицом №1 преступной роли, исполняя указания последнего, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы 17 декабря 2014 года в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 40 минут, находясь около 

<

...> в городе Оленегорске, Мурманской области, в электрическом щитке, расположенном на первом этаже первого подъезда указанного дома оборудовал 

тайник, куда поместил сверток с веществом массой 3,487 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, то есть в крупном размере, дополнительно упакованный в пачку из-под сигарет «Гламур».

После чего, лицо № 2, продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, посредством сотовой связи, используя службу передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщил лицу №1 о вышеуказанном местонахождении тайника с сокрытыми в нем наркотическими средствами.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, лицо №1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенной по адресу 

<

...>, 17 декабря 2014 года, в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 41 минуты, посредством сотовой связи, используя службу передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщил неустановленному лицу, действовавшему в интересах С.М.А., точную информацию о месте нахождения оборудованного лицом № 2 тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 3,487 грамма, то есть в крупном размере, выполнив все необходимые действия по передаче вышеуказанного вещества С.М.А. при пособничестве неустановленного лица.

Далее, в период времени с 22 часов 41 минуты до 23 часов 22 минут неустановленное лицо, действуя в интересах С.М.А., используя службу передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщило последнему точную информацию о месте нахождения оборудованного лицом № 2 тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, массой не менее 3,487 грамма, то есть в крупном размере. 

После чего, С.М.А., в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 40 минут 17 декабря 2014 года незаконно приобрел указанное вещество из вышеуказанного места скрытого хранения.

17 декабря 2014 года в 23 часа 40 минут на лестничной площадке первого этажа в первом подъезде дома №2 по ул. Горького в г. Оленегорске Мурманской области, С.М.А. был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин массой 3,487 грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра С.М.А., проведенного 18 декабря 2014 года в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 15 минут в помещении Мончегорского МОН Управления ФСКН России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, лицо № 1, в период времени с 23 часов 40 минут 17 декабря 2014 года до 19 часов 35 минут 07 марта 2015 года, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой в указанный период времени входили ФИО1 и Ж.И.О., в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Мурманской области, а именно на территории г. Оленегорска, и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в вышеуказанный период времени, путем телефонных переговоров, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 7,457 грамм, то есть в крупном размере, а также вещества содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 138,193 грамм, то есть в крупном размере, которое неустановленное следствием лицо поместило в место скрытого хранения – тайник, оборудованный в неустановленном следствием месте на территории г. Санкт-Петербурга. 

При этом, Ч.Д.Ю., посредством мобильной связи сообщил ФИО1 о месте скрытого хранения вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 7,457 грамм, то есть в крупном размере, а также вещества содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 138,193 грамм, то есть в крупном размере, и дал указание на его изъятие и последующую транспортировку на территорию Мурманской области с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Получив от лица №1, посредством мобильной связи, сведения о месте скрытого хранения – тайнике, и указание на его изъятие и транспортировку в г. Оленегорск, ФИО1 находясь на территории города Санкт-Петербурга, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему лицом № 1 преступной роли, в интересах организованной преступной группы, участником которой он являлся, в вышеуказанный период времени, путем извлечения из места скрытого хранения – тайника, оборудованного неустановленным лицом, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, приобрел вышеуказанные вещества, которые доставил на территорию Мурманской области. 

Для обеспечения сохранности приобретенных выше веществ, а также с целью последующей расфасовкина более мелки партии, с целью последующего сбыта, ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему лицом № 1 преступной роли, поместил вышеуказанные вещества в гараж, расположенный рядом с 

<

...> в н.п. Высокий Мурманской области, с географическими координатами: долгота 33°24`37``, широта 68°7`44``.

В период времени с 19 часов 35 минут 07 марта 2015 года до 22 часов 10 минут 03 апреля 2015 года лицо № 1, отбывая наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя согласно ранее разработанного плана, в интересах организованной группы, лидером которой он являлся, реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 7,457 грамм, то есть в крупном размере, а также вещества содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 138,193 грамм, то есть в крупном размере, посредством телефонной связи достиг договоренности с К.Д.С., отбывающим в указанный период времени наказание в ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области о незаконном сбыте последнему, части вышеуказанного вещества массой не менее 6,038 грамм, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в крупном размере.

После чего, в период времени с 19 часов 35 минут 07 марта 2015 года до 22 часов 10 минут 03 апреля 2015 года, ФИО1, получив посредством мобильного телефона путем переписки в анонимном мессенджере «Вибер» от лица № 1 указание о необходимости создания тайника на территории г. Оленегорска с веществом массой не менее 6,038 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в крупном размере, действуя согласно ранее разработанного плана и отведенной ему преступной роли, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в вышеуказанный период времени, находясь в гараже, расположенном рядом с 

<

...> в н.п. Высокий Мурманской области, имеющим географические координаты: долгота 33°24`37``, широта 68°7`44``, расфасовал часть ранее приобретенного вышеуказанного вещества содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 6,038 грамм, то есть в крупном размере, в сверток, который дополнительно поместил в пачку из-под сигарет «Винстон». 

Впоследствии указанную пачку из-под сигарет «Винстон» с вышеуказанным веществом ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь около 

<

...> в городе Оленегорске, Мурманской области, положил в оборудованный тайник, под коврик, за входной дверью во второй подъезд указанного дома, информацию о месте нахождения которого, продолжая свои преступные действия, в период времени с 19 часов 35 минут 07 марта 2015 года до 22 часов 10 минут 03 апреля 2015 года, путем использования анонимного мессенджера «Viber» сообщил лицу № 1.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, лицо № 1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенной по адресу 

<

...>, в период времени с 19 часов 35 минут 07 марта 2015 года до 22 часов 10 минут 03 апреля 2015 года, посредством мобильной связи сообщил К.Д.С., действовавшему в соучастии с К.А.А. точную информацию о месте нахождения оборудованного ФИО1 тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 6,038 грамм, то есть в крупном размере, выполнив тем самым все необходимые действия по передаче вышеуказанного вещества К.Д.С., действовавшему в соучастии с К.А.А.

Однако вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 6,038 грамм, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра К.А.А., проведенного в период времени с 23 часов 15 минут 03 апреля 2015 года до 00 часов 10 минут 04 апреля 2015 года в помещении Мончегорского МОН Управления ФСКН России по Мурманской области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Далее лицо № 1, продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, действуя согласно разработанного плана, в интересах организованной им преступной группы, 08 апреля 2015 года, в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 08 минут, находясь на территории режимного учреждения ФКУ ИК-18 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством мобильной связи, договорился с неустановленным лицом, о незаконном сбыте последнему, части ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества массой не менее 0,769 грамм, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в значительном размере, о чем в период времени c 19 часов 16 минут по 23 часа 44 минут посредством мобильной связи, дал ФИО1 указание на незаконный сбыт неустановленному лицу, вышеуказанного вещества. 

ФИО1, не имея возможности по объективным причинам выполнить указания лица № 1, и по согласованию с последним, 08 апреля 2015 года, в период времени с 19 часов 16 минут по 23 часа 44 минут, посредством мобильной связи передал указания о необходимости совершения незаконного сбыта неустановленному лицу, части ранее приобретенного вещества массой не менее 0,769 грамм, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в значительном размере, для исполнения Ж.И.О., который действуя согласно разработанного плана и отведенной ему лицом № 1 преступной роли, в интересах преступной группы, участником которой он являлся, исполняя указания лидера преступной группы, 08 апреля 2015 года, в период времени с 19 часов 16 минут до 23 часов 44 минут находясь в помещение гаража, расположенного рядом с 

<

...> в н.п. Высокий Мурманской области, с географическими координатами: долгота 33°24`37``, широта 68°7`44``, в целях последующего незаконного сбыта, осуществил расфасовку и упаковку наркотического средства, а именно, подготовил полимерный сверток с веществом массой не менее 0,769 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в значительном размере. 

Действуя согласно разработанного плана и отведенной ему лицом № 1 преступной роли, в интересах преступной группы, ФИО1, исполняя указания лидера преступной группы, посредством телефонных переговоров сообщил неустановленному приобретателю место, в которое тот должен прибыть в целях незаконного приобретения вещества массой не менее 0,769 грамм, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в значительном размере. 

Обеспечивая сохранность находящегося при нем вещества массой не менее 0,769 грамм, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в значительном размере, с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства неустановленному лицу Ж.И.О., 08 апреля 2015 года в период времени с 23 часов 44 минут до 23 часов 45 минут, вышел из помещения вышеуказанного гаража, расположенного рядом с 

<

...> в н.п. Высокий Мурманской области, с географическими координатами: долгота 33°24`37``, широта 68°7`44``,

однако довести до конца единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой не менее 7,457 грамм, то есть в крупном размере, а также вещества содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 138,193 грамм, то есть в крупном размере, лицо № 1, ФИО1, Ж.И.О., не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 23 часа 45 минут 08 апреля 2015 года Ж.И.О. был задержан сотрудниками Мончегорского МОН УФСКН России по Мурманской области, в гаражных строениях, расположенных в районе 

<

...> в н.п. Высокий (Оленегорск-8), Мурманской области, а ФИО1 был задержан в 01 час 30 минут 09 апреля 2015 года у входа в пожарную часть в/ч 06987-Е, расположенную в д. 1 корп. «А» по ул. Кольцевая в н.п. Высокий (Оленегорск-8), Мурманской области.

Вышеуказанные вещества в крупном размере, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 0,769 грамм, то есть в значительном размере, было изъято сотрудниками Мончегорского МОН Управления ФСКН России по Мурманской области в ходе личного досмотра Ж.И.О., проведенного в период времени с 02 часов 35 минут до 03 часов 05 минут 09 апреля 2015 года в помещении Мончегорского МОН УФСКН России по Мурманской области, по адресу: 

<

...>;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также психотропное вещество декстрометорфан общей массой 138,193 грамм, то есть в крупном размере, вещество общей массой 0,65 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, то есть в значительном размере, были изъяты сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, 09 апреля 2015 года, в ходе проведения обыска в помещении гаража, расположенного рядом с 

<

...> в н.п. Высокий Мурманской области, географические координаты – долгота 33°24`37``, широта 68°7`44``. 

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, в котором прокурор указал характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, значение такого сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступления. Указал, что ФИО1 дал изобличающие показания в отношении соучастников преступления. 

Государственный обвинитель поддержал представление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

Подсудимый в судебном заседании полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал представление прокурора о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, он активно способствовал раскрытию преступления, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, вину признает в полном объеме, дал показания согласно предъявленному обвинению.

Поскольку, условия, предусмотренные ч.2 ст.317.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее- УПК РФ) выполнены, суд считает возможным проведение судебного заседания в особом порядке.

В судебном заседании установлено, что при оказанном следствию содействии в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве ФИО1 признал вину в инкриминируемых ему преступлений, содействовал их раскрытию, изобличению и уголовному преследованию лиц, действовавших с ним в организованной группе; дал показания в отношении указанных лиц, подтвердил данные им показания в ходе их проверки на месте, в ходе проведения очных ставок с участниками организованной группы, сообщил иные сведения известные только ему, что позволило наиболее полно установить все обстоятельства совершенных им, а также другими участниками организованной группы преступлений, роли членов организованной группы, степени их участия в преступной деятельности.

Обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Учитывая досудебное соглашение о сотрудничестве, активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследовании соучастников преступления, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом сведений, свидетельствующих об угрозе личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близких родственников, родственники и близкие лица, суду не представлено.

Действия ФИО1 по первому эпизоду суд квалифицирует по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее- УК РФ), поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. По второму инкриминируемому эпизоду, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимого за совершенные преступления, суд в соответствии с требованиями статьи 6, части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи по каждому из преступлений.

При изучении личности подсудимого по обоим эпизодам преступной деятельности установлено, что он ранее не судим, привлекался к административной ответственности, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства жалоб от соседей не поступало, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1230 от 04.12.2020, ФИО1 на протяжении всей жизни, в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время ни слабоумием, ни хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими в момент совершения правонарушения. В настоящее время алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает, не нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не представляет опасности для себя и окружающих, отсутствует возможность причинения им иного существенного вреда. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Указанное заключение суд находит мотивированным и научно обоснованным. Оценивая заключения в совокупности с другими доказательствами по делу, в том числе, принимая во внимание то, что ФИО1 в ходе судебного заседания вел себя адекватно, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого относительно содеянного по обоим эпизодам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу положений ст. 61 УК РФ суд признает по двум эпизодам преступной деятельности активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка на иждивении у подсудимого, а также признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В силу ч. 2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

В соответствии с п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений, у суда ни по одному из преступлений не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, для назначения наказания в виде принудительных работ и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, принимая во внимание тяжесть, характер и высокую степень общественной опасности совершенных преступлений, их направленность против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно, поскольку другой вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, а также не будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений. При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить осужденному более мягкое наказание, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства уголовного дела, личность ФИО1, его возраст, образование, материальное и семейное положение, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом вида назначенного наказания, суд считает возможным не применять при назначении наказания за совершенные преступления дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд определяет в исправительной колонии строго режима.

Поскольку осужденные к лишению свободы в соответствии со ст.ст. 75,76 УИК РФ, направляются для отбывания наказания под конвоем, суд изменяет меру пресечения ФИО1, на заключение под стражу.

При этом, в соответствии с положениями ст.72 УК РФ, а также разъяснениями Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда по применению положений ст.72 УК РФ, утвержденных Президиумом Верховного Суда РФ от 31.07.2019, суд производит зачет времени содержания обвиняемого под стражей (с 15.04.2015 по 13.10.2015) и нахождения под домашним арестом (с 13.10.2015 по 10.03.2016) из расчета один день к одному.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке с обязательным участием защитника, подсудимый освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 6 лет 5 месяцев, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей в период с 15 апреля 2015 года по 13 октября 2015 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 13 октября 2015 года по 10 марта 2016 года из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копии материалов оперативно-розыскной деятельности от 18.12.2014; копии материалов оперативно-розыскной деятельности от 22.01.2015 (т.2, 129-130); копии материалов оперативно-розыскной деятельности от 04.04.2015 копии материалов оперативно-розыскной деятельности от 09.04.2015; копии материалов оперативно-розыскной деятельности от 22.04.2015; (т. 3 л. д. 122-123, т.4 л.д.160-161, т. 7 л.д. 154-155); копии материалов оперативно-розыскной деятельности от 17.08.2015 исх. № 23/697 (т. 8 л.д. 177-178); копии материалов оперативно-розыскной деятельности от 29.12.2015 исх. № 23/1163 (т. 10 л.д. 156-157); четыре фрагмента бумаги с рукописным текстом, выполненным Ж.И.О., упакованные в конверт, один фрагмент бумаги в клетку с рукописным текстом, выполненным ФИО1- хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Nokia 100» имей: 355195050772531 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером ...; мобильный телефон марки «Samsung GT-S5560» имей: 35190904444528/3 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером ... и картой памяти микро «2GB»; мобильный телефон «Nokia 311» имей: 355193055546026 с сим- картой оператора сотовой связи «Теле2» № 89701205121000280515, мобильный телефон «Nokia 100» имей: 358955053114206 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № 8970199140920251346- оставить по принадлежности;

- вещество остаточной массой 3,408 грамм, являющееся наркотическим средством героин (диацетилморфин), пачку от сигарет «Гламур», фрагмент полимерной пленки, фрагмент фольгированной бумаги; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 5,789г; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массами 93,206 г, и 41,562 г, находящееся в двух полимерных пакетах, наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,408 г; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,261 грамм, упакованное в сверток из фольги серого цвета, помещенный в прозрачный полимерный пакет; наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,323 грамма, упакованное в сверток из фольги серого цвета; прозрачный полимерный пакет, в котором: банка из под продукта «Томаты маринованные»; полимерный пакет; фрагмент белой нелинованной бумаги; бумажный конверт в котором 4 отрезка ленты «скотч» со следами рук; бумажный конверт в котором: фрагмент полимерного пакета белого цвета, прозрачный полимерный пакет, прозрачный полимерный пакет; прозрачный полимерный пакет; бумажный конверт, в котором находится фрагмент полимерного материала черного цвета, являющийся первоначальной упаковкой от наркотического средства, прозрачный полимерный пакет, в котором 10 фрагментов полимерной пленки (пакетов), отрезок белой нелинованной бумаги; бумажный конверт, в котором фрагмент бумаги белого цвета; бумажный конверт, в котором электронные весы и фрагмент бумаги; бумажный конверт, в котором металлическая ложка, карта сети магазинов «Улыбка радуги», трубка из фрагмента бумаги; бумажный конверт, в котором находится 5 сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон» с номерами: ...; первоначальную упаковку от изъятого у К.А.А. вещества, пачка от сигарет «Winston Super», отрезок «скотч» со следом пальца руки К.А.А. - считать уничтоженными – считать уничтоженными (т. 3 л.д. 208-214, т. 4 л.д. 65-67;т. 16 л.д. 85-98);

детализацию соединений абонента (С.М.А.) по номеру телефона: ... за период 01.12.2014 00:00 - 20.12.2014 23:00; детализация соединений абонента (П.П.В.) по номеру телефона: ... за период 01.12.2014 00:00 - 01.01.2015 23:00; детализация соединений абонента (Ч.А.А.) по номеру телефона: ... за период 01.12.2014 00:00 - 01.01.2015 23:00, упакованные в конверт из бумаги с пояснительной надписью; детализацию соединений абонента по номеру телефона ..., за период 01.04.2015 00:01:00 - 03.04.2015 23:59:59, предоставленную ООО «Т2 - Мобайл», детализация соединений абонента по номеру телефона ... за период 01.04.2015 00:01:00 - 03.04.2015 23:59:59, предоставленную ПАО «ВымпелКом» (т. 2 л.д. 229-230); детализацию соединений абонента (Ж.И.О.) по номеру телефона: ... за период с 00:00 часов 03.04.2015 по 00:00 часов 10.04.2015; диск DVD-R 4.7 GB «Verbatim» с серийным номером MAP 636WE10080984 (копия диска 7/2612), диск DVD-R 4.7 GB «Verbatim» с серийным номером MAP 636WE10080984 (копия 7/2613), диск DVD-R 4.7 GB «TDK» с серийным номером 20242030 (копия 7/2686), диск DVD-R 8.5 GB «Mirex», без серийного номера (копия 7/2687), содержащие аудиозаписи, выполненные в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», а также файлы с короткими текстовыми сообщениями, выполненными в ходе ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» (т. 10 л.д. 130-132); компакт-диск CD-R № «3329 53 L С 8694» № 7/2569 от 16.12.2014, содержащий образцы голоса и речи Ж.И.О., компакт-диск CD-R № «3334 30 L Е 11787» № 7/2649 от 24.04.2015, содержащий образцы голоса и речи Ч.Д.Ю. (т. 10 л.д. 156-157); оптический CD-R диск «SmartTrack» № «ZCX409132201 023», содержащий информацию о входящих/исходящих телефонных соединениях по абонентским номерам: ... (т. 11 л.д. 255-256) – хранить при материалах уголовного дела;

- отчет по розыску № 325, содержащий информацию о банковских счетах, открытых в ОАО «Сбербанк России» на имя Ч.Д.Ю.; отчет по розыску № 326, содержащий информацию о банковских счетах, открытых в ОАО «Сбербанк России» на имя Ж.И.О.; выписки по счету карты № ... и № ..., оформленных на имя Ж.И.О.; отчет по розыску № 327, содержащий информацию о банковских счетах, открытых в ОАО «Сбербанк России» на имя К.В.Ю,; выписки по счету карты № ..., оформленной на имя К.В.Ю,; отчет по розыску № 328, содержащий информацию о банковских счетах, открытых в ОАО «Сбербанк России» на имя М.Е.В.; выписки по счету карты № ..., оформленной на имя М.Е.В..(т. 12 л.д. 48-50); отчет по розыску с информацией о счетах на имя С.А.В.; выписку по счету карты № ... на имя С.А.В.; отчет по розыску с информацией о счетах на имя В.О.Р.; выписка по счету карты № ... на имя В.О.Р.; отчет по розыску с информацией о счетах на имя А.Е.В.; выписку по счету карты № ... на имя А.Е.В.; отчет по розыску с информацией о счетах на имя Н.П.А.; выписку по счету карты № ... (основная карта № ...) на имя Н.П.А.; выписку по счету карты № ... на имя Д.И.Д.; выписку по счетам на имя Ж.И.О.; выписку по счетам на имя М.Е.В.; выписку по счетам, открытым на имя Т.Е.В.; выписку по счетам, открытым на имя ФИО1; выписку по счетам, открытым на имя К.В.Ю,; оптический диск Verbatim CD-R серийный номер 4222 104 MD 40536, содержащий информацию о движении денежных средств по лицевым счетам в системе Visa Qiwi Wallet №№ ...» (т. 12 л.д. 75-76,134-135,193-194); копии материалов уголовного дела № 14-5346 - хранить при материалах уголовного дела. 

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда первой инстанции могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий